
O CO CHODZI Z TYM 
MIKOŁAJEM?



6 GRUDNIA – DATA, NA KTÓRĄ 
KAŻDY CZEKA Z 
NIECIERPLIWOŚCIĄ, 
NIEZALEŻNIE OD WIEKU. 
DLA TYCH, KTÓRYZ NIE ZAWSZE 
PAMIĘTAJĄ O GRZECZNOŚCI, TO 
MOTYWATOR DO WŁAŚCIWEGO 
ZACHOWANIA, Z KOLEI DLA TYCH 
ZAWSZE GRZECZNYCH, TO 
OKAZJA DO REALIZACJI MARZEŃ 
O UPRAGNIONYCH PREZENTACH.



6 GRUDNIA PRZYCHODZI MIKOŁAJ!



Każdego roku przed Bożym Narodzeniem dzieci 
z całego świata piszą do św. Mikołaja list z prośbą 
o wymarzone prezenty. Listy adresowane są w 
różny sposób, do Laponii, Szwecji albo na biegun 
północny, czasami dzieci piszą tylko „do Świętego 
Mikołaja”, wierząc, że list w magiczny sposób i tak 
dojdzie do adresata. Nie wiadomo dokładnie, gdzie 
św. Mikołaj mieszka, ale na pewno jest to miejsce 
gdzieś na czubku świata, bardzo blisko nieba, w 
krainie, która jest bardzo przyjazna dzieciom i pełna 
niesamowitych atrakcji. 



SKĄD SIĘ WZIĄŁ, KIM JEST, DLACZEGO PRZYNOSI NAM PREZENTY??



Najprawdopodobniej Mikołaj urodził się w 
bardzo bogatej i pobożnej rodzinie, w mieście 
Patara nad Morzem Śródziemnym, dzisiaj jest 
to kraina w Turcji. Jako młody człowiek 
Mikołaj został biskupem Miry.

Mikołaj umarł dokładnie szóstego 
grudnia, dlatego po dziś dzień 6 
grudnia Mikołaj przynosi prezenty.

Zawsze Mikołaj przedstawiany był jako osoba 
tajemnicza, niezwykle dobra i pomagająca wszystkim 
ludziom. Już jako dziecko Mikołaj wyróżniał się swoją 
pobożnością i dobrocią wobec bliźnich. Będąc już 
dorosłym człowiekiem, Mikołaj dzielił się swoim 
bogactwem z wszystkimi potrzebującymi, a z pomagania 
innym nie zrezygnował również wtedy, gdy został już 
mianowany na biskupa. Hojną ręką rozdawał jałmużnę, 
nocą zostawiał przed domami biedoty woreczki z 
pieniędzmi. 



ŚWIĘTY MIKOŁAJ WSPÓŁCZEŚNIE

We współczesnej tradycji europejskiej św. Mikołaj znany jest 
przede wszystkim jako wielki przyjaciel dzieci, ich opiekun i 
dobrodziej, który co roku obdarowuje najmłodszych 
wspaniałymi prezentami. Wszystkie grzeczne dzieci w dniu 
św. Mikołaja dostają mnóstwo słodyczy i zabawek, a te, które 
źle się sprawowały, mogą liczyć jedynie na rózgi, co ma ich 
przestrzec przed dalszym niewłaściwym zachowaniem. 
Zwyczaj wręczania prezentów w dzień św. Mikołaja
prawdopodobnie narodził się w Niemczech. W Polsce 
mikołajki obchodziło się już w XIX wieku, przede wszystkim 
na Śląsku, ziemi lubelskiej, krakowskiej i na Mazurach.



Biskupa z Miry zazwyczaj przedstawiano 
w stroju biskupim, z workiem prezentów dla 
grzecznych dzieci w jednej ręce oraz rózgami 
dla niegrzecznych w drugiej. Ten wizerunek 

amerykański koncern produkujący jeden 
z najpopularniejszych na świecie napojów 

uznał za zbyt poważny, dlatego w roku 1930 
poprosił amerykańskiego artystę Freda 

Mizena o zaprojektowanie nowego image'u 
postaci. Obecnie Mikołaj to starszy, grubszy 
mężczyzna ubrany w czerwony kostium i z 

charakterystyczną czerwoną czapką z białym 
pomponem. I tak właśnie dzisiaj wyobrażają 

sobie św. Mikołaja dzieci.

WIZERUNEK MIKOŁAJA



JAK TA TRADYCJA WYGLĄDA 
W INNYCH KRAJACH?



Holandia
Odpowiednikiem naszego
Mikołaja w Holandii jest
Sinterklaas – w ostatnią sobotę
listopada przybywa on do kraju
statkiem i następnie na białym
koniu przemierza ulice, nie
zapominając odwiedzić nawet
parę książęcą. Wszyscy muszą
odpowiedzieć na pytanie czy byli
grzeczni przez ostatni rok? Jeśli
tak, w kilka dni później czyli 5
grudnia mogą szukać prezentów,
które zostaną schowane w
najdziwniejszych miejscach.

Italia
We Włoszech istnieje zwyczaj przynoszenia
prezentów przez złośliwą czarownicę, która
nazywana jest La Befana. Lata na miotle, ma
odrażający wygląd i przynosi dzieciom prezenty w
nocy z 5 na 6 stycznia czyli w święto Trzech Króli.
Niegrzeczne dzieci boją się tego dnia, bo Befana
może zostawić im w skarpecie czosnek, cebulę albo
popiół zamiast upragnionych prezentów. Grzeczne
dzieci zanim pójdą spać kładą na stole owoce
cytrusowe oraz nalewają kieliszek wina, aby mieć
względy u Befany. Według legendy złośliwa
czarownica chciała powitać na świecie Dzieciątko
Jezus, ale zabłądziła po drodze i od tamtego czasu
lata na miotle i wrzuca przez komin prezenty do
każdego domu, gdzie mieszka dziecko, w nadziei, że
właśnie tam znajduje się mały Jezus.



Hiszpania
Dzieci w tym kraju również 
otrzymują prezenty w dniu 6 
stycznia. Przynoszą im je Trzej 
Królowie zwani Los Reyes Magos. 
Mają na imiona: Kacper, Melchior i 
Baltazar. Przed snem każde dziecko 
wykłada na parapet marchewkę dla 
wielbłądów, którymi podróżują 
królowie.

Rosja
W Rosji dzieci odwiedza Dziadek Mróz ze swoją 
pomocnicą Śnieżynką, która jest jego wnuczką. 
Przychodzi w dzień Nowego Roku. Choć tradycja 
obchodzenia wspomnienia św. Mikołaja wywodzi się z 
tradycji wschodnich kościołów, współczesny Dziadek 
Mróz ma więcej wspólnego z postacią wymyśloną w 
czasach stalinizmu w Związku Radzieckim, gdy 
próbowano zlikwidować jakiekolwiek przejawy 
religijności. Rosyjski Dziadek Mróz różni się od 
naszego Mikołaja tym, że np. nie porusza się po niebie, 
ale po ziemi, jego szata może mieć kolor czerwony, 
niebieski lub srebrny, jest przepasany sznurem, a nie 
pasem, ma bardzo długą brodę – nierzadko aż do 
kolan, a do domu wchodzi zawsze przez drzwi, a nie 
przez komin. 



Dania
Duńskie dzieci znajdują prezenty pod
choinką w dzień wigilii, a są przynoszone
przez postać zwaną Julemand –
odpowiednik naszego świętego Mikołaja.
Ciekawy jest jednak zwyczaj nocy przed
wigilijnej gdy wręcza się znajomym
drobne upominki, a dzieci częstuje
małymi pączkami wypiekanymi w
specjalnych brytfankach, z cukrem
pudrem lub konfiturami, podaje się im
również ryż gotowany na mleku z cukrem,
cynamonem i odrobiną masła oraz rodzaj
świątecznego wina wzmocnionego
migdałami, rodzynkami i wanilią.

Belgia
Mali Belgowie mają szczęście, bo ich
domy święty Mikołaj odwiedza dwa razy:
najpierw 4 grudnia, żeby sprawdzić jak
się sprawowały, a później 6 grudnia –
już z prezentami. Tak jak w Polsce,
niegrzecznym dzieciom przynosi rózgi.
Swoje podarunki umieszcza w
specjalnych butach przygotowywanych
na tę okazję. Dzieci zostawiają
marchewkę i sianko dla głodnych
osiołków świętego.



Islandia
W tym kraju panuje bardzo ciekawy zwyczaj otrzymywania
drobnych upominków już 13 dni przed Bożym Narodzeniem.
Właśnie tego dnia do domów, gdzie są dzieci zaczynają przybywać
Jólasveinar – bożonarodzeniowy chłopcy pod postaciami
sympatycznych trolli i psotników w ludzkiej postaci. Całe szczęście,
że obecnie są oni dużo łagodniejsi niż kiedyś, są bowiem dziećmi
Grýla i Leppalúði czyli strasznych trolli, łapiących i zjadających
niegrzeczne dzieci. Bożonarodzeniowe trolle płatają różne figle i
zabierają ludziom potrzebne rzeczy np. świece czy jedzenie – co
zostało odzwierciedlone w ich imionach np. Złodziej Kiełbasek i
Świeczkowy Facet. Dzieci znają jednak słabości psotnych postaci i
zostawiają wieczorem w butach potrzebne trollom przedmioty. Kto
był niegrzeczny, nie dostanie nic lub znajdzie surowego ziemniaka
w specjalnym bucie przygotowanym na prezenty. I tak przez 13 dni
do Bożego Narodzenia islandzkie dzieci codziennie rano znajdują w
butach drobne upominki.



Skoro już znacie historię Mikołaja i wiecie, jak ta tradycja 
jest świętowana na świecie, proponuję posłuchać i 
pośpiewać mikołajkowe piosenki 

https://www.youtube.com/watch?v=S2sadu6gghw

https://www.youtube.com/watch?v=fHJJ1_wetTg

https://www.youtube.com/watch?v=qXxgg0sN4ts



Kto ma ochotę na kolorowanie Mikołaja, 
polecam kolorowankę online

https://www.kolorowankionline.net/swiety-mikolaj



Proste mikołajkowe prace plastyczne 

https://www.youtube.com/watch?v=EOhSKYCRXIo

https://www.youtube.com/watch?v=fm4uhiMnAtY

https://www.youtube.com/watch?v=JLZCnV8OoFs



Dziękuję za uwagę!

Magdalena Kulesza
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